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АНОТАЦІЯ

Курносов М.В. Вплив біоорганічних молекул та біополімерів на спектральні

властивості одностінних вуглецевих нанотрубок. – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата фізико-математичних

наук за спеціальністю 01.04.14 – теплофізика та молекулярна фізика. –

Фізико-технічний інститут низьких температур ім. Б.І. Вєркіна НАН України,

Харків, 2017.

Основним завданням даної роботи було одержання інформації про

взаємодію одностінних вуглецевих нанотрубок як з малими біоорганічними

молекулами, так і з біополімерами, та виявлення проявів цих взаємодій у

спектральних характеристиках нанотрубок. Актуальність дослідження

пов’язана з тим, що одностінні вуглецеві нанотрубки мають унікальні,

структурно-залежні фізичні властивості, в тому числі електронні та оптичні,

що надає цьому наноматеріалу широкий спектр застосувань. Також,

вуглецеві нанотрубки утворюють комплекси з біомолекулами, що може бути

використано для створення біосенсорів нового типу, для постачання ліків у

клітини та інше.

Для використання унікальних властивостей одностінних вуглецевих

нанотрубок необхідна їх індивідуалізація (розщеплення джгутів, що

утворюються при синтезі). Це може бути виконано у розчинах за допомогою

адсорбції різних поверхнево-активних речовин (ПАР), органічних полімерів

або біополімерів. При цьому спостерігається люмінесценція

напівпровідникових нанотрубок, яка інакше гаситься через контакт з

металічними нанотрубками. Люмінесценція обумовлена випромінювальною

рекомбінацією екситонів, що належать до екситонів Ван’є-Мотта, мають

значну енергію зв’язку (0.3-0.4 еВ) та довжину вільного пробігу (близько 100
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нм). Люмінесцентні властивості нанотрубок дуже чутливі до локального

оточення та дефектів. В опублікованих раніше дослідженнях було

встановлено, що дефекти (включаючи ковалентно зв’язані кисневмісні групи)

призводять до гасіння люмінесценції та зменшення її квантового виходу, але

є можливість „відновлення” інтенсивності люмінесценції нанотрубок за

рахунок взаємодії з деякими біоорганічними молекулами. Це пояснювалось

нейтралізацією впливу дефектів що гасять люмінесценцію. Серед

застосованих біоорганічних молекул були сполуки, що містять тіольну –SH

групу.

В даній роботі біополімери (в основному однониткова ДНК)

використовувались для приготування водних суспензій індивідуальних

нанотрубок. В якості „активних” добавок до них був задіяний такий

важливий клас біомолекул, як амінокислоти, серед яких цистеїн має –SH

групу у структурі; а також малі тіолвмісні молекули.

Дисертація складається з вступу, 4 розділів та висновків. Літературний

огляд (розділ 1) включає опис просторової та електронної структури

нанотрубок, а також їх спектральних властивостей. Особлива увага надається

явищу люмінесценції та різноманітним дефектам, що обумовлюють зміни

електронної структури нанотрубок та гасіння люмінесценції. Також наведено

відомості щодо взаємодії нанотрубок з такими біоорганічними молекулами,

як ДНК та амінокислоти.

В розділі 2 описано отримання зразків та методи дослідження. В усіх

експериментах були задіяні нанотрубки синтезовані каталітичним методом

CoMoCAT (превалююча хіральність (6,5), близько 40 % матеріалу). Для

приготування водних суспензій нанотрубок джгути нанотрубок разом із

біополімером або ПАР поміщались у буферний розчин та виконувалась

ультразвукова обробка одним з двох методів, “tip”або “bath”, що

передбачають пряму або опосередковану дію. Протягом цього процесу

біополімери фрагментувалися (довжина фрагментів 100-300 основ) і

адсорбувались на поверхню нанотрубок утворюючи гібриди
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нанотрубка:ДНК, недисперговані джгути відділялись за допомогою

ультрацентрифугування. Для створення плівок нанотрубок (товщина ~300

нм) застосовувався „спрей”-метод – водні суспензії нанотрубок з

біополімерами розпилювались повітрям на підігріті до 80 °С кварцові

підкладки.

Дослідження спектральних властивостей гібридів нанотрубок з

біополімерами або ПАР проводилось експериментальними методами:

люмінесцентна спектроскопія, спектроскопія поглинання у ближньому ІЧ

діапазоні, раманівська спектроскопія. Для їх реалізації були задіяні

автоматизовані експериментальні установки. Крім того, для одержання

інформації про структуру гібридів була використана атомно-силова

мікроскопія (АСМ).

В розділі 3 наведені результати експериментальних досліджень впливу

амінокислот, у першу чергу цистеїну, на спектральні властивості ОВНТ у

водних суспензіях з адсорбованою однонитковою ДНК. Було вперше

показано, що додавання цистеїну призводить до зростання інтенсивності

люмінесценції нанотрубок. При цьому спектр поглинання нанотрубок у

ближньому ІЧ діапазоні незмінний, тому зростає саме квантовий вихід

люмінесценції. Цей ефект був пояснений нейтралізацією молекулами

цистеїну дії дефектів, що викликають гасіння люмінесценції. Побудова

концентраційних залежностей для трьох найінтенсивніших смуг показала, що

їх інтегральні інтенсивності зростають на різну величину (в порядку

убування (7,5)≥(6,5)>(6,4)). Передбачалось, що спостережена різниця у

прирості інтенсивності є відображенням щільності покриття різних

нанотрубок – для нейтралізації дефектів необхідний доступ до їх поверхні

молекул цистеїну, а біополімерне покриття є обмежуючим фактором.

В порівняльних експериментах, в яких добавками до суспензій

виступали як структурно близькі до цистеїну амінокислоти, так і істотно

відмінні (всього 12), було вперше показано, що серед амінокислот цистеїн

викликає найбільше зростання інтенсивності люмінесценції нанотрубок. На
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величину ефекту зростання інтенсивності люмінесценції нанотрубок суттєво

впливають не тільки структурні, але й хімічні властивості амінокислот.

У випадку цистеїну це можливість протікання окисно-відновної реакції з

утворенням дисульфідно зв’язаних димерів та виділенням протонів і

електронів. Згідно з літературними даними, дефектна поверхня вуглецевих

матеріалів є своєрідним каталізатором реакції.

Виявлена селективність зростання люмінесценції при додаванні різних

амінокислот має практичне значення. Було показано, що принципово

можливо визначати концентрацію цистеїну у водному розчині за рахунок

реєстрації змін люмінесценції нанотрубок. В діапазоні фізіологічних

концентрацій (40–180 мкмоль/л, у сечовині) побудована у

напівлогарифмічному масштабі концентраційна залежність інтенсивності

люмінесценції була лінійною, що полегшує визначення концентрації.

Важливо було визначити фактори, що дозволяють впливати на фізичні

властивості гібридів нанотрубка:ДНК, від яких залежить ефект зростання

люмінесценції (полімерне покриття поверхні і дефектність). Було апробовано

зміну вагового співвідношення нанотрубок та біополімеру, методи

ультразвукової обробки суспензій; а також ультрафіолетове (УФ)

опромінення суспензій та варіювання pH.

Аналіз спектрів суспензій нанотрубок з ДНК приготованих з різним

вихідним співвідношенням нанотрубки:біополімер (1:1 та 1:0.5) довів, що у

суспензії 1:0.5 нанотрубки вкриті біополімером менш повно. Для цієї

суспензії додавання цистеїну призводило до більшого за величиною

зростання інтенсивності люмінесценції, як показало порівняння отриманих

концентраційних залежностей двох суспензій.

Було показано, що застосування різних методів ультразвукової обробки

суспензій призводить до істотної різниці у вмісті індивідуальних нанотрубок,

але не їх біополімерного покриття. Тим не менше, використання більш

інтенсивного методу „tip” призвело до зсуву отриманої концентраційної

залежності люмінесценціі у бік менших концентрацій цистеїну відносно
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залежності для суспензії, приготованої методом „bath” (приблизно на

порядок по концентрації). Це було пояснено прямим впливом ультразвуку на

нанотрубки та їх різною результуючою дефектністю.

УФ опромінення – фактор, який може як порушувати структуру ДНК

так і сприяти окисленню нанотрубок та створенню дефектів що гасять

люмінесценцію. Аналіз зсуву спектральних смуг та зміни їх інтенсивності у

спектрах люмінесценції та ІЧ поглинання показав, що УФ опромінення

призводить до зменшеня щільності біополімерного покриття поверхні

нанотрубок у суспензії та їх часткової агрегації. Тому суттєвий зсув у бік

менших концентрацій цистеїну концентраційної залежності люмінесценції

для опроміненої суспензії був пояснений збільшенням кількості дефектів на

вільній від біополімеру поверхні нанотрубок.

Було виявлено, що як підвищення, так і зниження pH суспензії

відносно нейтральної величини призводить до зсуву залежності

інтенсивності люмінесценції нанотрубок у бік більших концентрацій

цистеїну. Це було приписано складеному впливу pH на дефекти нанотрубок,

вміст різних форм цистеїну, а також на протікання окисно-відновної реакції,

що необхідна для нейтралізації дефектів. Таким чином, апробовані фактори

дозволяють керувати характером залежності інтенсивності люмінесценції

нанотрубок від концентрації цистеїну, а саме, зсувати лінійну ділянку

залежності у будь-який бік по шкалі концентрацій, що суттєво для

потенційних сенсорних застосувань.

Для виявлення змін дефектності нанотрубок при УФ опроміненні або

ультразвуковій обробці була застосована раманівська спектроскопія. Аналіз

раманівських спектрів задіяних суспензій показав, що обидва фактори

призводять до збільшення інтенсивності дефектної моди нанотрубок.

Зіставлення цих даних з спостереженими при додаванні цистеїну змінами

люмінесценції суспензій доводить, що збільшення дефектності нанотрубок

призводить до більшої чутливості інтенсивності їх люмінесценції до малих

концентрацій цистеїну.
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 Процес збільшення інтенсивності люмінесценції нанотрубок з

адсорбованим біополімером при додаванні молекул, що містять тіольну -SH

групу, також може виступати як спосіб молекулярного зондування

біополімерного оточення (розділ 4). Для обґрунтування такої можливості

було детально вивчено зв’язок між заледними від полімерного покриття

параметрами смуг у спектрах люмінесценції і поглинання нанотрубок та

змінами люмінесценції, що спостерігаються при додаванні тіольних сполук,

на прикладі суспензій з різним часом ультразвукової обробки. В результаті

було доведено, що менш повне біополімерне покриття поверхні нанотрубки

призводить до зсуву відповідної смуги люмінесценції у низькоенергетичний

бік, меншої вихідної відносної інтенсивності, але до більшого її зростання

при додаванні відновників. В експериментах окрім цистеїну було

використано дитіотреїтол (ДТТ) та показано більш значне зростання

люмінесценціїї відповідно до ефективних відновлюючих властивостей цієї

тіольної сполуки.

Запропонований метод зондування був апробований на суспензіях

нанотрубок з структурно різними біополімерами (двониткова ДНК,

однониткова ДНК, поліЦ) або поверхнево-активною речовиною (холат

натрію). Для даних суспензій спостерігалось зростання люмінесценції

нанотрубок на різну величину при додаванні ДТТ та була підтверджена

обернена кореляція цього ефекту з повнотою покриття поверхні нанотрубок

застосованими біополімерами/ПАР. Для додаткового дослідження адсорбції

біополімерів на нанотрубки було застосовано методику АСМ, отримані дані

на якісному рівні підтвердили висновки з спектральних експериментів

стосовно покриття біополімерами поверхні нанотрубок.

Аналогічне люмінесцентне зондування також дозволило виявити ефект

поступової зміни біополімерного оточення нанотрубок протягом довгого

інтервалу часу (7 місяців). Було доведено, що початкова конформація одно- і

двониткової ДНК на нанотрубках у суспензіях може бути невпорядкованою,
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але обидва біополімери з часом формують більш впорядковане та повне

результуюче покриття поверхні нанотрубок.

Окремо було розглянуто люмінесценцію нанотрубок у плівках, які були

отримані нанесенням водних суспензій нанотрубок з одно- та двонитковою

ДНК (без ДТТ або з концентрацією ДТТ 10
-3

моль/л) на кварцові підкладки.

Аналіз спектрів плівок показав, що ефект зростання люмінесценції

нанотрубок, пов’язаний з ДТТ, зберігається, але величина зростання менше,

ніж для відповідних суспензій. Припускається, що це може бути викликано

взаємним наближенням нанотрубок у плівках, трансформацією їх

полімерного покриття, а також відсутністю „динамічної” нейтралізації

дефектів в плівках через випаровування ДТТ та води в процесі їх отримання.

Ключові слова: одностінні вуглецеві нанотрубки, біополімери,

амінокислоти, спектральні властивості, дефекти, зростання інтенсивності

люмінесценції.
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ABSTRACT

Kurnosov N.V. Influence of bioorganic molecules and biopolymers on spectral

properties of single-walled carbon nanotubes. – Qualifying scientific work,

manuscript copyright.

Thesis for receiving a degree of candidate of Physical and Mathematical Sciences

on specialty 01.04.14 – Thermophysics and Molecular Physics. – B.I. Verkin

Institute for Low Temperature Physics and Engineering of National Academy of

Sciences of Ukraine, Kharkiv, 2017.

The main purpose of a present work was to obtain information concerning

interaction of carbon nanotubes with both small bioorganic molecules and

biopolymers and to clarify the manifestation of such interaction in nanotube

spectral properties. The research is of importance due to unique and structure-

dependent properties of single-walled carbon nanotubes, including electronic and

optical ones, which makes this nanomaterial promising for different applications.

Nanotubes also form complexes with biomolecules, which can be applied for

creation of new biosensors, drug delivery into the cells etc.

In order to use fully the unique properties of single-walled carbon nanotubes,

their individualization is needed (dispersion of bundles initially formed during

synthesis). This can be fulfilled in solvents by means of adsorption of different

surface-active agents (surfactants), organic polymers or biopolymers. At that

condition semiconducting nanotubes display luminescence, which is otherwise

quenched at contact with metallic nanotubes. The nanotube luminescence is due to

radiative decay of excitons, which are of Wannier-Mott type and possess large

binding energy (0.3-0.4 eV) and diffusion length (about 100 nm). Nanotube

luminescent properties are very sensitive to the local environment and defects. It

was shown in earlier-published researches that defects (including covalently bound

oxygen-containing groups) cause the luminescence quenching and decrease of
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quantum yield, but it is possible to “restore” the luminescence intensity due to

interaction with certain bioorganic molecules. This effect was attributed to

passivation of defects which quench luminescence. Among the applied bioorganic

molecules were those containing thiol –SH group.

In the present work biopolymers (mainly DNA) were used for preparation of

aqueous suspensions of individualized nanotubes. Such important biomolecules as

amino acids (among them cysteine has –SH group in structure) as well as small

thiol-containing molecules were used as “active” additives into the suspensions.

The dissertation consists of introduction, 4 chapters and conclusions. The

literature overview (chapter 1) includes the description of nanotube spatial and

electronic structure as well as nanotube spectral properties. The particular attention

is paid to effect of nanotube luminescence and different defects which lead to

changes in electronic structure and luminescence quenching. The information on

interaction of nanotubes with such bioorganic molecules as amino acids and DNA

is provided as well.

Chapter 2 is devoted to sample preparation and experimental methods.

Nanotubes synthesized by catalytic method CoMoCAT (prevailing chirality (6,5),

about 40 % of material) were used in all the experiments. In order to obtain

nanotube aqueous suspensions, nanotube bundles and biopolymer were put into a

buffer solution and ultrasonication treatment with either direct “tip” or indirect

“bath” method was fulfilled. During ultrasonication treatment biopolymers were

fragmented (fragments mean length 100-300 bases) and adsorbed onto the

nanotube surface leading to nanotube:DNA hybrids creation. Not dispersed

bundles were removed by ultracentrifugation. The nanotube films (~300 nm thick)

were prepared by “spray” method – aqueous suspensions of nanotubes with

biopolymers were air-deposited onto quartz substrates heated to 80 °С.

The experimental methods such as luminescent spectroscopy, raman

spectroscopy, near infrared (NIR) absorption spectroscopy were applied to study

the spectral properties of nanotube hybrids with biopolymers or surfactants. These

methods were fulfilled using automatized experimental devices. Additionally, the
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atomic force microscopy (AFM) was applied to study the structure of obtained

nanotube hybrids.

Chapter 3 is devoted to the results of experimental study of amino acid

influence (cysteine in particular) on spectral properties of nanotubes in aqueous

suspensions with single-stranded DNA. It was first shown that cysteine gradual

addition leads to increase of nanotube luminescence intensity. At the same time the

nanotube NIR absorption spectrum was unaffected, so the luminescence quantum

yield was increased. The effect observed was attributed to the neutralization of

impact of luminescence quenching defects. The plotted concentration dependencies

for three most intense luminescence bands revealed that resultant integral intensity

increase value was different (in descending order (7,5)≥(6,5)>(6,4)). It was

suggested that observed difference in the increase values is related to degree of

different nanotubes polymer coverage. Cysteine molecules should have access to

the surface in order to neutralize defects, while the polymer coverage is a

restricting factor.

The comparative experimental study, in which both structurally close to

cysteine and largely different amino acids (12 acids altogether) were used as

additives to the suspension, had first shown that cysteine leads to the largest

nanotube luminescence intensity increase among amino acids. It was shown that

not only structural but also chemical properties of amino acids govern the increase


[…]


2.1.4. Були отримані плівки з недопованих (вихідних) ДТТ суспензій

ОВНТ:онДНК, ОВНТ:днДНК, а також з тих же суспензій з концентрацією

ДТТ 10
-3

моль/л. За оцінками, товщина плівок ~300 нм.

У випадку реєстрації люмінесценції плівок ускладнюється методика

нормування спектрів для виявлення відносних змін. У експериментах з

суспензіями виконувався контроль потужності збудження, реєстрація

спектрів суспензій з різною концентрацією добавок проводилась в однакових

умовах, а також враховувалось, як змінюється концентрація ОВНТ при

титруванні (добавки мінімізувалися, див. пункт 3.1.1). За рахунок цього

можна було досить коректно розглядати відносні зміни люмінесценції. Тут

же необхідно було спочатку визначити відмінності у вмісті ОВНТ в плівках з

допованих ДТТ і недопованих суспензій. Для цього в першу чергу були

зареєстровані спектри поглинання плівок у ближньому ІЧ діапазоні. Слід

нагадати, що, по-перше, додавання ДТТ не впливає на інтенсивності смуг в

спектрах ІЧ поглинання суспензій ОВНТ, по-друге, ці інтенсивності

пропорційні вмісту ОВНТ. Передбачалося, що і те і інше справедливо також

для плівок ОВНТ. На рис. 4.17 показані зареєстровані спектри люмінесценції
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та ІЧ поглинання плівок з ОВНТ:онДНК, на рис. 4.18 – плівок з

ОВНТ:днДНК.

Рис. 4.17. Спектри люмінесценції (а) та ІЧ поглинання (б) плівок, отриманих з водної

суспензії ОВНТ:онДНК (вихідної та з концентрацією ДТТ 10
-3

моль/л) [9].

Рис. 4.18. Спектри люмінесценції (а) та ІЧ поглинання (б) плівок, отриманих з водної

суспензії ОВНТ:днДНК (вихідної та з концентрацією ДТТ 10
-3

моль/л) [8].

Окремо було виміряне оптичне пропускання T плівок на довжині хвилі

532 нм (лазерна лінія), величина якого для найбільш щільної плівки склала

близько 0.8. Це означає, що збудження люмінесценції цією довжиною хвилі в

експерименті відбувалося по усій товщині плівок (за оцінками~300 нм), а не

тільки на поверхні. Тому нормування спектрів, що наведені на рис. 4.17 і
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4.18, робилося таким чином: було визначено відношення інтенсивностей

спектрів ІЧ поглинання двох плівок (по основній смузі (6,5)), а потім спектри

люмінесценції і ІЧ поглинання разом були помножені на отриманий

коефіцієнт, так, щоб привести їх до вмісту ОВНТ в плівці з недопованої

(вихідної) суспензії.

Було виконано розкладання всіх спектрів люмінесценції на смуги,

відповідні до ОВНТ (7,5), (6,5), (8,3), (9,1), (6,4), показані на рис. 4.17а для

ОВНТ:онДНК, і проведено порівняння із спектрами суспензій. Для кожної

плівки спостерігалося збільшення напівширини усіх смуг в порівнянні з

суспензією, а також їх спектральний зсув в низькоенергетичний бік [9]. Для

ОВНТ:онДНК при переході суспензія→плівка зсув найбільш розділених смуг

(6,5) і (6,4) склав 5-6 меВ, напівширина цих смуг в спектрі плівки Δпл. 51 і 62

меВ, що на 10 і 30 % більше, ніж було в спектрі суспензії [9]. Зсув і зміну

напівширини можна зв'язати зі збільшенням взаємодії ОВНТ-ОВНТ, а також

ОВНТ-ДНК при утворенні плівки [92]. Слід підкреслити, що саме по собі

спостереження люмінесценції говорить про те, що немає безпосереднього

контакту між ОВНТ в плівці.

З порівняння спектрів люмінесценції плівок виходить, що при

осадженні ОВНТ на підкладку і утворенні плівок деякий ефект, пов'язаний з

ДТТ, зберігається. Для плівок з суспензій з доданим ДТТ спостерігалася

більша інтенсивність в порівнянні з плівками з „чистих” суспензій, на ~70 та

40 % для плівок з ОВНТ:днДНК і ОВНТ:онДНК відповідно. Ці величини

зростання менші, ніж приріст при титруванні водних суспензій (170 та 150 %

для найбільш інтенсивної смуги), крім того, відмінності по інтенсивності між

спектрами плівок були практично однаковими для усіх смуг люмінесценції.

Можлива причина для цього – зближення ОВНТ між собою, що може

призводити до перенесення енергії екситонів, і таким чином усереднювати

приріст інтенсивності. Менша величина ефекту від ДТТ для плівок може

бути пов'язана з тим, що в суспензії нейтралізація (і створення) дефектів

ОВНТ, що гасять люмінесценцію, у присутності ДТТ може відбуватися
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динамічно, за рахунок конкуренції окислення і відновлення ОВНТ. При

створенні плівок, суспензії фактично висушувалися на підкладках (при

80 °С), так що велика частина води і розчиненого ДТТ випаровувалася.

Таким чином, динамічна дія ДТТ припинялася, а різниця в інтенсивності,

скоріш за все, пов'язана з "безповоротною" нейтралізацією деякої частини

дефектів. Також змінювалось і полімерне оточення кожної ОВНТ, воно

ущільнювалося за рахунок тіснішого розташування сусідніх ОВНТ з

адсорбованим біополімером.

Таким чином, було показано, що можливо формування тонких (близько

300 нм) люмінесцентних плівок гібридів ОВНТ:ДНК при їх осадженні з

водної суспензії. Ефект від наявності відновника змінювався при переході від

суспензії до плівки, тим не менше, плівки отримані з допованих ДТТ

суспензій демонстрували більшу інтенсивність люмінесценції та квантовий

вихід.

4.6. Висновки до розділу 4.

1. Виявлено, що при додаванні цистеїну або дитіотреїтолу до водних

суспензій ОВНТ:ДНК з різним часом ультразвукової обробки (30 та 90 хв.)

ДТТ забезпечує більше за величиною зростання інтенсивності смуг

люмінесценції всіх хіральностей при кінцевій концентрації 10
-3

моль/л

(різниця більша для суспензії з малим часом обробки). Це пояснюється

меншим окисно-відновним потенціалом ДТТ.

2. Показано, що біополімерне покриття окремих нанотрубок має різну

ступінь стабільності відносно довгої ультразвукової обробки. Для ОВНТ (7,5)

та (6,5) збільшення часу ультразвуквої обробки призвело зсуву відповідних

смуг люмінесценції на 5–6 меВ у низькоенергетичний бік, а також знизило іх

інтенсивність відносно менш чутливої смуги ОВНТ (6,4).

3. Виявлено залежність між спектральними параметрами люмінесценції

нанотрубок, що обумовлені їх біополімерним покриттям, та індукованими

відновниками змінами люмінесценції. Розрідження покриття поверхні ОВНТ
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призводить до послаблення та/або зсуву смуги у низькоенергетичний бік, але

також спостерігається більше за величиною послідуюче зростання її

інтенсивності. Тому процес додавання відновників з реєстрацією

люмінесценції ОВНТ може бути використаний для зондування їх

біополімерного покриття.

4. Для суспензій з структурно різними адсорбованими біополімерами

(днДНК, онДНК, поліЦ) виявлено зростання інтенсивності люмінесценції

нанотрубок на різну величину при додаванні ДТТ та разом з даними АСМ

підтверджена обернена кореляція цього ефекту з повнотою покриття

поверхні (днДНК та поліЦ формують найменш та найбільш регулярне

покриття відповідно).

5. За допомогою апробованого методу люмінесцентного зондування

продемонстровано, що стан біополімерів днДНК та онДНК на нанотрубках

змінюєтсья у часі. Поступове впорядкування в обох випадках призвело до

зниження ефекту від додавання ДТТ у суспензію – зростання на 170 та 150 %

для „свіжих” суспензій та тільки на 40 % після 7 місяців зберігання.

6. Зареєстровано пов’язаний з ДТТ ефект збільшення інтенсивності

люмінесценції ОВНТ у плівках, отриманих з попередньо допованих ДТТ

суспензій ОВНТ:днДНК, ОВНТ:онДНК. Менша ніж для суспензій величина

зростання інтенсивності (70 та 40 %) може бути викликана взаємним

наближенням нанотрубок у плівках, трансформацією їх полімерного

покриття, а також відсутністю „динамічної” нейтралізації дефектів в плівках

через випаровування ДТТ та води в процесі їх отримання.
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ЗАГАЛЬНІ ВИСНОВКИ

В результаті проведених досліджень було визначено вплив

біоорганічних молекул на спектральні властивості ОВНТ в комплексах з

різними біополімерами або поверхнево-активною речовиною і показані

можливі застосування процесу зміни цих властивостей.

Достовірність результатів обумовлена використанням апробованих

експериментальних методів, обробкою результатів експериментів в рамках

відомих теоретичних підходів, врахуванням похибок вимірювань, а також

узгодженням отриманих результатів з результатами робіт інших авторів.

Основні результати роботи, що отримані вперше, випливають з

узагальнення проміжних висновків, та відповідають темі дослідження, можна

сформулювати наступним чином:

1. Вперше експериментально показано, що амінокислоти збільшують

квантовий вихід люмінесценції напівпровідникових одностінних вуглецевих

нанотрубок у водній суспензії, при цьому найбільше зростання

люмінесценції спостерігається для цистеїну. Це пояснюється його хімічною

активністю, пов'язаною з наявністю тіольної групи в структурі, яка бере

участь в нейтралізації дефектів, що гасять люмінесценцію.

2. Вперше запропоновано метод визначення концентрації цистеїну у водному

розчині, що використовує зростання інтенсивності люмінесценції

нанотрубок.

3. Вперше виявлено, що величина зростання люмінесценції нанотрубок,

обумовленого нейтралізацією дефектів біоорганічними молекулами,

залежить від структури адсорбованого біополімера.

4. Вперше встановлено, що ультразвукова обробка водної суспензії

нанотрубок, зміна співвідношення нанотрубки:біополимер, УФ опромінення,

варіація pH суспензії впливають на характер залежності зростання

люмінесценції вуглецевих нанотрубок від концентрації цистеїну за рахунок
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зміни концентрації дефектів, що гасять люмінесценцію, або зміни

полімерного покриття.

5. Вперше показано, що ефект зростання інтенсивності люмінесценції

вуглецевих нанотрубок за рахунок нейтралізації біоорганічними молекулами

дефектів, що гасять люмінесценцію, спостерігається і для плівок,

приготованих з водних суспензій нанотрубок з ДНК, що дозволяє підвищити

квантовий вихід люмінесценції нанотрубок в плівках.

ПОДЯКИ

Вважаю своїм приємним обов’язком висловити подяку керівнику

дисертаційної роботи доктору фіз.-мат. наук, завідуючому відділом

молекулярної біофізики ФТІНТ ім. Б.І. Вєркіна НАН України Карачевцеву

В.О. за постійну увагу та поміч при виконанні дисертаційної роботи. Я дуже

вдячний співробітникам відділу Леонтьєву В.С. за поміч при отриманні

досліджуваних зразків та Ліннику О.С., який приймав безпосередню участь в

експериментальних дослідженнях, модернізації та необхідному ремонті

експериментальних установок. Також хочу подякувати кандидатам фіз.-мат.

наук Гламазді О.Ю. та Плохотніченко О.М. за цінні поради та всебічну

допомогу, яку вони надавали при проведенні експериментів та обговоренні

результатів. Нарешті, я хочу подякувати всьому колективу відділу

молекулярної біофізики за плідні дискусії та рекомендації щодо покращення

даної роботи, а також поміч і підтримку протягом її виконання.
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