## ВІДЗІВ

офіційного опонента на дисертаційну роботу

КУРНОСОВА Микити Володимировича

«Вплив біоорганічних молекул та біополімерів на спектральні властивості
одностінних вуглецевих нанотрубок»,

поданої на здобуття наукового ступеня кандидата фізико-математичних наук
зі спеціальності 01.04.14 – теплофізика та молекулярна фізика

Бурхливий розвиток нанотехнологій в останні роки призвів до появи нових наноматеріалів, властивості яких відкривають величезні можливості для прикладного застосування результатів фундаментальних досліджень. У цьому аспекті особливу увагу привертають вуглецеві нанотрубки. Інтерес до цих наноструктур обумовлений їх унікальними фізичними, хімічними та оптичними характеристиками, що створює основу для широкого використання вуглецевих нанотрубок в електроніці, оптиці, біології, медицині, тощо. Окрім цього, висока механічна стабільність, електропровідність, термічна та хімічна стійкість, можливість приєднання біомолекул роблять вуглецеві нанотрубки перспективним матеріалом при дизайні різноманітних біосенсорів. У зв'язку з цим, **актуальність** дисертаційної роботи Курносова М.В. не викликає сумніву. Додатковим аргументом на користь цього є зв'язок дисертаційного дослідження Курносова М.В. з державною науковою програмою у рамках дербюджетних тем «Нанобіоструктури вуглецевих нанотрубок, оксиду графену з біомолекулами: створення, дослідження фізичних властивостей та можливості їх практичного застосування» (номер держреєстрації 0117U002287), «Боіфізичні властивості складних нанобіоструктур, сформованих вуглецевими нанотрубками, біополімерами та біоактивними лігандами» (номер держреєстрації 0114U001070).

Робота складається з чотирьох розділів. У **вступі** обгрунтовано актуальність обраної теми та доцільність вирішення поставлених завдань.

**Перший розділ** присвячено огляду сучасних уявлень про структуру та властивості одностінних вуглецевих нанотрубок (ОВНТ), описано можливі дефекти ОВНТ та їх вплив на електронну структуру вуглецевих наноструктур. Повно розглянуто інформативність таких аналітичних інструментів як люмінесцентна та раманівська спектроскопія при дослідженні ОВНТ. Окрім цього, детально обговорено молекулярні механізми взаємодії нанотрубок із біоорганічними молекулами та біополімерами. На основі проведеного аналізу літературних даних сформульовано задачі дисертаційного дослідження.

У **другому розділі** висвітлені основні методи та об'єкти роботи. Описано методики приготування зразків ОВНТ. Наведено детальну характеристику двох основних способів диспергування джгутів вуглецевих нанотрубок. Обговорено спектральні методи дослідження нанотрубок, наведено принципові схеми використаних установок.

У **третьому розділі** викладені результати дослідження спектральних властивостей ОВНТ у водних суспензіях з адсорбованою одонитковою ДНК при асоціації з амінокислотами. Окрему увагу приділено амінокислоті цистеїн. Виявлена у ході роботи селективність ОВНТ до цієї амінокислоти дозволила вперше запропонувати гіпотезу стосовно можливості використання напівпровідникових ОВНТ для детекції цистеїну. Визначено чинники, які впливають на біополімерне покриття вуглецевих нанотрубок та кількість дефектів, що гасять люмінесценцію ОВНТ.

**Четвертий розділ** описує вплив полімерного оточення на спектральні властивості нанотрубок. На основі узагальнення великої кількості даних, отриманих у рамках даного підрозділу, дисертантом зроблено припущення, що час ультразвукової обробки ОВНТ при їх диспергуванні впливає на результуючу конформацію ДНК, сорбованої на вуглецевих нанотрубках. З використанням атомно-силової мікроскопії детально охарактеризовано адсорбцію різних полімерів (двониткова ДНК, одониткова ДНК, поліЦ) на одностінні вуглецеві наноструктури. Особливий інтерес викликають результати дослідження спектральних властивостей плівок ОВНТ. Зокрема, показано, що спостережувані відмінності у спектральній поведінці плівок ОВНТ у порівнянні із відповідними суспензіями можуть бути викликані взаємним наближенням ОВНТ у плівках, трансформацією полімерного покриття сусідніх ОВНТ та відсутністю «динамічної» нейтралізації дефектів ОВНТ у плівках.

Характеризуючи роботу в цілому, необхідно відзначити, що дисертація написана ясною мовою, добре проілюстрована та не містить плагіату. Кожний розділ закінчується чіткими висновками, які акцентують увагу на найбільш суттєвих результатах. Основні результати є **новими** та вперше отримані автором дисертації. Безсумнівну наукову **новизну** роботи підтверджує також опублікування основних результатів роботи у 7 статтях у міжнародних та вітчизняних журналах з високим рейтингом, а також **апробація** на 9 конференціях. Усі наукові положення, висновки та гіпотези, сформульовані у дисертації, є добре **обґрунтованими** та **достовірними**. Автореферат вірно відображає основний зміст дисертації.

Разом із тим, при загальній позитивній оцінці, робота не позбавлена деяких **недоліків**. Зокрема:

1. У роботі досліджувалися вуглецеві нанотрубки різної хіральності, але не зовсім зрозуміло, чим саме обумовлений вибір індексів хіральності ОВНТ, що були використані при аналізі.
2. На рис. 3.1 наведено спектри люмінесценції нанотрубок при різному вмісті цистеїну. Чим можна пояснити нелінійну залежність змін інтенсивності люмінесценції від концентрації амінокислоти? Так, наприклад, зростання концентрації цистеїну з $10^{-7}$ до $10^{-4}$ М супроводжується збільшенням інтенсивності ОВНТ, схожим візуально по величині на збільшення інтенсивності при зміні концентрації амінокислоти з $10^{-4}$ до $10^{-3}$ М.
3. Чи враховувався можливий внесок спектрального відгуку цистеїну, поліЦ, холату у загальний спектр люмінесценції ОВНТ?
4. Відносні похибки у $\pm 3-5\%$ згадуються лише при обговоренні рис. 4.7. Для інших даних похибка мала ту ж саму величину?
5. На деяких рисунках відсутні числові значення шкали ординат (наприклад, рис. 3.1, 3.4, 3.9 та ін.), тому не зовсім зрозуміло, наскільки значні спостережувані ефекти.
6. На мій погляд, загальні висновки дисертаційного дослідження мають бути більш інформативними та детальними, а у розділі «Наукова новизна» принаймні декілька пунктів мають починатися словами «Вперше...»
7. У роботі зустрічаються технічні та граматичні помилки, неточності, невдало сформульовані фрази та ін.

Проте, ці зауваження ніяк не впливають на загальну високу позитивну оцінку роботи. Дисертація Курносова М.В. «Вплив біоорганічних молекул та біополімерів на спектральні властивості одностінних вуглецевих нанотрубок» є завершеною науковою працею, в якій зроблено вагомий внесок у вирішення однієї з найважливіших проблем молекулярної фізики, пов'язаної зі з'ясуванням механізмів впливу біоорганічних молекул та біополімерів на оптичні характеристики вуглецевих наноструктур.

За обсягом проведених досліджень, якістю, актуальністю, новизною і достовірністю отриманих результатів та повнотою їх викладення, дисертація Курносова Микити Володимировича «Вплив біоорганічних молекул та біополімерів на спектральні властивості одностінних вуглецевих нанотрубок» повністю відповідає вимогам Порядку присудження наукових ступенів, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 567 від 24.07.2013 р., а її автор – Курносов Микита Володимирович – заслуговує на присудження

наукового ступеня кандидата фізико-математичних наук зі спеціальності
01.04.14 – теплофізика та молекулярна фізика.

Офіційний опонент:

Професор кафедри ядерної та медичної фізики

Харківського національного університету

імені В.Н. Каразіна, доктор фіз.-мат. наук, доцент

В.М. Трусова

Підпис В.М. Трусової засвідчую

Учений секретар Харківського національного

університету імені В.Н. Каразіна

Н.А. Вінникова